Si riporta, per esempio, un rescritto di Probo, in cui l'imperatore si rivolge al destinatario Fortunato rassicurandolo che il non aver redatto le tavole nuziali o quelle per la nascita della figlia, non mina la credibilità dell'esistenza del matrimonio o della stessa figlia, *vicinis vel aliis scientibus*:

CIust. V.4.9

Imp. Probus A. Fortunato. Si vicinis vel aliis scientibus uxorem liberorum procreandorum causa domi habuisti et ex eo matrimonio filia suscepta est, quamvis neque nuptiales tabulae neque ad natam filiam pertinen-

¹⁴⁰ L'Orestano (*Alcune considerazioni sui rapporti fra matrimonio cristiano e matrimonio romano*, cit., p. 362) sottolinea come nel caso prospettato fosse considerata moglie solo quella che lo era per il diritto civile.

¹⁴¹ Cfr. BALLINI, *Il valore giuridico*, cit., p. 63 s.

tes factae sunt, non ideo minus veritas matrimonii aut susceptae filiae suam habet potestatem.

Anche un rescritto di Diocleziano afferma la validità e l'esistenza del matrimonio anche in assenza di *instrumenta* nuziali:

CIust. V.4.13

Imp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Onesimo. Neque sine nuptiis instrumenta facta matrimonii ad probationem sunt idonea diversum veritate continente, neque non interpositis instrumentis iure contractum matrimonium irritum est.

Allo stesso modo in epoca tardo-imperiale una costituzione di Teodosio e Valentiniano viene invocata per negare valore alle *tabulae*, in quanto vi si afferma che per la validità del matrimonio sarebbero sufficienti il consenso degli sposi¹⁴², *pares honestate*, e la testimonianza di amici, pur mancando la documentazione delle donazioni *ante nuptias* e della dote e altre solennità nuziali.

CTh. III.7.3

Imp. Theodosius et Valentinianus AA. Hierio Praefecto Praetorio. Si donationum ante nuptias vel dotis instrumenta defuerint, pompa etiam aliaque nubtiarum celebritas omittatur, nullus aestimet ob id deesse recte alias into matrimonio firmitatem vel ex eo natis liberis iura posse legitimorum auferri, inter pares honestate personas nulla lege impediende consortium, quod ipsorum consensu atque amicorum fide firmatur.

In realtà, si tratta di un frammento di una più vasta costituzione inserita in titoli diversi del Codice Teodosiano, in cui, non si vuole negare, a livello generale, la necessità di determinate formalità, ma in mancanza di alcune, si preferisce, comunque salvare il negozio¹⁴³, per quello che chiameremmo oggi principio della funzionalità dell'atto.

Questi testi giuridici non provano, dunque, che le tavole non avessero valore probatorio circa la sussistenza del matrimonio: dicono so-